
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   57Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 064/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

MILENA BEATRIZ 
EVANGELISTA DA 

SILVA
08/11/10 57233993-1 1ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

SILVIA MARQUES 
GOMES 

QUADROS
30/11/10 6317499-3 1ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MARA LUCIA 
PEREIRA GARCIA 

CORDEIRO
08/11/10 54182877-2 1ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

LOCILENE PINHO 25/11/10 57234201-1 1ª URE SERVENTE BOM
KATIA DE 

NAZARÉ SILVA 
CAVALCANTE 

MATOS

28/08/08 57203256-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CARMEN LUCIA 
SARAIVA 

FERREIRA ALVES
16/11/10 57233985-1 1ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

KELLY CRISTINA 
ARAUJO DE 

MELO
08/11/10 5740428-2 1ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

MARCOS 
BENIGNO SILVA 

MARTINS
22/12/10 57234569-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JONIVALDO DOS 
SANTOS 01/06/09 57217553-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCIO VIEIRA 
GONÇALVES 17/11/10 57234008-1 2ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

ARNALDO ALVES 
MIRANDA 06/06/08 5509165-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LINEIDE 
RODRIGUES 
JUSTINO DA 

SILVA

04/01/11 57234804-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

WALGLENE 
FERREIRA GOMES 

DA PAZ
22/11/10 5481465-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

EDNA MARIA 
DINIZ PIMENTA 23/01/08 54180968-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

BARBARA 
CANDIDA 

MENDES DA 
SILVA

18/11/10 57234422-1 5ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

GECILDA LIMA 
DAMASCENO 30/11/10 57234228-1 5ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

TAMARA GLAUCE 
DA SILVA 

FERNANDES
25/11/10 57234226-1 5ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

SAMARA COSTA 
SENA 09/02/10 57224444-1 5ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

ADRIA CRISTINA 
GOES DA SILVA 16/03/10 57225635-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA MARCINA 
CANTO OLIVEIRA 01/12/10 6038352-3 5ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

RENATA REPOLHO 
DOS SANTOS 09/08/10 57233252-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JANICE LEÃO DE 
ARAÚJO 18/03/10 5734789-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CLECI CERDEIRA 
PAZ 07/12/10 57234517-1 5ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

GIZELE DA SILVA 
DE SOUZA 14/12/10 57234518-1 5ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

MARIA JOSIANE 
DA SILVA 12/04/10 57226376-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELBA MAIA SILVA 16/08/10 55586132-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARIA 

APARECIDA 
MARINHO 
BARBOSA

30/11/10 5447470-1 8ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

ELCRYS DE 
ALMEIDA DINIZ 30/11/10 57219503-2 8ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

TIAGO GALVÃO 
DOS SANTOS 16/03/10 57226313-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CLAUDETE COSTA 
DOS REIS E 

SILVA
22/11/10 57234842-1 9ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

DANIELY DOS 
SANTOS SILVA 09/02/10 57224467-1 10ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

FRANCINEIDE 
COSTA SOARES 23/11/10 57234230-1 10ª URE SERVENTE EXCELENTE

VALDIVINO 
LOPES FERREIRA 14/11/05 54194386-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LOURIVAL 
FERREIRA DOS 

SANTOS
27/11/08 57208802-1 10ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 25 DE 
SETEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 366078
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 065/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

DEODORO BARROS 
JUNIOR 17/02/09 57205887-2 1ª URE ASSISTENTE 

ADMINIS-TRATIVO EXCELENTE

ROSIVALDO BATISTA 
MIRANDA 28/08/09 57220245-1 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

JEREMIAS CARVALHO 
FURTADO 18/07/11 5891444-1 2ª URE VIGIA BOM

TANIA MARIA 
MESQUITA 

RODRIGUES
23/05/03 6318983-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

LEILA CLAUDIA MELO 
DA ROSA 22/05/03 54180447-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

SANDRA SIRLEY DA 
SILVA MELLO 21/12/07 57194107-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

MARIA STELLA DE 
CARVALHO MEGUINS

17/11/08 57209462-1 3ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

MARIA SELMA 
GONÇALVES DE 

SOUZA
21/05/03 5812526-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

JOCILEIDE CORREA 
DA SILVA

15/04/09 57216186-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

EDINALDO MORAES 
PINHEIRO

22/05/03 54180883-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

SEBASTIÃO DE JESUS 
CARDOSO

21/12/07 55587008-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

DIRLENE FERREIRA 
DA SILVA

17/08/07 57188720-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE III EXCELENTE

EDNEY DIAS BATISTA 23/10/03 5800404-3 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ILNARA DA SILVA 
SANTOS

27/08/09 57197815-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

FRANCISCO PAULO 
VIANA SARUBBI

09/09/08 5415578-2 7ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

PATRICIA DE PAULA 
ALENCAR DE OLIVEIRA

27/05/09 57218553-1 8ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

ADENILSON 
FRANCISCO DOS 

SANTOS LEAL
17/08/09 54197706-2 8ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ANA MARIA SOUSA 12/02/09 57212942-1 8ª URE MERENDEIRA BOM
JULIANE LIMA DE 

ALMEIDA
27/05/09 57217407-1 8ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

MARLENE GOMES 
PIRES

27/05/09 57217443-1 8ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

RODRIGO CASSIO 
SILVA E SILVA

27/02/09 57213492-1 8ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

EMERITA GRAÇA DO 
NASCIMENTO SILVA

16/11/10 57234045-1 11ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ELLY MARCONY GOES 
DE SOUSA

15/03/10 57176440-2 11ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ROSINEIDE DE 
AQUINO OLIVEIRA

20/04/11 54192954-2 11ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ANA LUCIA DA SILVA 
MARGALHO

03/12/10 57234462-1 11ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

CASSIANA GLEYCE 
PINHEIRO MACHADO

29/12/08 57214629-1 14ª URE SERVENTE BOM

HELIEVERTON 
GERMANO DA COSTA

22/12/08 57210959-1 14ª URE SERVENTE BOM

MARCOS ROBERTO 
PINTO

20/07/11 54186203-2 15ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

HALAN RODRIGUES 
DA SILVA

10/05/11 5838754-2 15ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

LINDOMAR PEREIRA 
DE SOUZA

29/04/11 5889584-1 16ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

FRANCISCA PEREIRA 
DE MOURA

13/07/11 5892283-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

FRANCISCA LEILA 
NASCIMENTO GARCIA

06/05/11 5810060-3 17ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ELISMEIA DE FATIMA 
PINTO

08/07/11 5892641-1 22ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

POLIANA RODRIGUES 
DA ROCHA

20/07/11 5894661-1 22ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 25 DE 
SETEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 366083
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 066/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:


